Quanquā fuerunt tā apud Iudeos, q; apud Christianos, qui conati sunt tempus supputare q; diu durare debeat hic status orbis. Et quidē apud Hebreos nonnulli ex Rabinis pro certo assuerare ausi sunt mundū in illib; annorū statutum, quibus exactis aeternū sabbatū & quietem subsecuturum. Cuius opinionis ansam accepere ex verbis, quæ David ad dū loquitur: *Mille anni ante oculos tuos, tan-* Psal. 98.
quam dies hesterna. Quoniam itaq; sex dies sunt per hebdomadam, quibus operi vacatur, & septimus quieti nuncupatus est, protinus hinc intulere, mundū quoq; sex millibus annorū stare & durare oportere, pro singulo quoq; die mil le annis, quibus evolutis, vita huic laboribus plenē finem ponendum esse, quiete tum aeterna initium capiente. Hūc etiā adducit vetus dictum tanquā ab Helia propheta profectum, quod sic habet: *Duo millia inane, duo millia lex, duo millia Messias.* Vtū sit, Rabini isti diuinare quidē, sed an scopū attingant, pro certo nobis affirmare non possunt.

Glicente iam ecclesia, atq; adeo ipsis Apostolorū temporibus quidā erant ingenio simplices, quibus hodierni euan gelii principiū ita cordi erat, & talem iniiciebat metum, vt quotiescumq; aliquid noui & insoliti vel in cēlo vel in terris syderēt, putarent iamiam adesse extremum diem & aduentū Christi. Erant etiā ea aetate malefici aliqui seductores, qui homines adeo trepidos & pusillanimes faciebāt, vt tandem cōtra eos calamū strigere Paulus cogeretur. Ro. i. Thes. 2.
 gamus, inquit, vos fratres, per aduentum Domini nostri
Iesu

POSTILLA F. IOAN. FERI

„ Iesu Christi, ut non cito moueamini à vestro sensu, neque
terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per
epistolam tanquam per nos missam, quasi insit dies domini.
„ Ne quis vos seducat villo modo, quoniam nisi venerit dis-
cessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, &c. Post
hos oriebantur alii noui erroris authores, occasionē quoq;
sumentes ex hoc euangelio, vbi Christus inquit, attollite
capita vestra appropinquant enim redemptio vestra. Ex his
verbis illico colligebant, Christum in postremo aduentu cū
suis fidelibus per mille annos in terris acturum. Vnde &
Chiliani dicti sunt, sed haereses ab ecclesia postea dam-
nati fuere.

Ante annos aliquot, & nostro seculo, nonnulli inconsuetas aquarum inundationes & tempestates, quæ quibusdam in locis oboriebantur, interpretabantur omnē esse nō longe absfuturi extremi iudicii, sed iam ipsoſmet eius interpretationis pudet. Inuenias & hac ætate aliquos, qui ad certū annorum numerū astringere conantur extremū diem, quibus non redit in mentem id, quod Christus haud obscurè alicubi dicit, neminem de hoc die scire, ne ipſos quidē angelos, qui in cœlis sunt.

Mat. 24.

Ecce, tam varii errores nati sunt ex huius euangelii occa-

sione, quod ibi fieri necessum est, vbi plura scire volumus,
qui par eti aut nostra refert. Homo Christianus simpliciter

verbis Christi fidem habere debet, nec temere ad summi perscrutari mysteria Dei. Quapropter valeant fruola istae disputationes de extremi dicti temporibus, operam potius quisque pro virili det, ut cum ea tempora inciderint acci-
ditus & paratus inueniatur. Hac cogitandi materiam nunc nobis ecclesia subministrat in eo q; virtutis aduenti Christi, qui tantis spaciis à seiuicē seiuicti sunt, vno quodammodo eodemq; tēpore suis filii proponat. Homo christia-
nus semper vnum oculum ad primum, alterum ad secun-
dum Christi aduentum intentū habere debet. Quod nisi
fecerimus, nunquam nō deerit nobis aliquid quod ad per-
fectum Christianum pertineat.

¶ Nisi enim in animum induxerimus cogitauerimus q; hu-
mano generi subueniri non potuisse, nisi filius dei sese des-
mitteret homo naſeretur, mortemq; oppereret, &c. Qui
hoc non cotinue versat animo & ob oculos haber, nunq;
suā spem omnē & fiduciā in Christo collocabit. Sic etiam
nisi perpetuo menti nostrę obueretur Christus tanquam ar-
bitr̄

biter iterum venturus, & causam aeturus de nostris operibus, ut vnicuique suis factis digna rependatur merces, facile in omnia vitiorum genera prolabimur, ad desidiam, torpor rem & ocium proclives. Qui verò indefesso studio & semper memoria secum reperit, nobis per vnicum Christum vitam, salutem omniaque bona contingisse, si fidem suam, spem & charitatem in nullum alium dirigit, sed dicturus erit cum Davide: Domine nō discedimus a te: viuiscabis nos, & nomen tuum inuocabimus. Ita quoque, qui diligenter expedit Christum tamquam iudicem, cui pater omne iudicium tradidit reverentur esse, & nos coram tribunalí omnes comparere debere ac reddere vita nostræ exactæ rationem, vt nunc ex Salomone auditum est, hoc qui perpendit & credit, inquam, is proculdubio tanto magis sibi cauebit a peccatis & tanto erit ad bonas actiones propensior. In omnibus operibus tuis (inquit Iesus Syrach) memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

At iam vide quæso, an non necessitatis causa ita sit insitum & prouisum, ut duplices hi aduentus Christi, tam eti multis seculis à seiuicem distet nobis tam anno quasi memento proponantur, id est in ipso anni exordio. Et quis est tam perficitæ frontis, qui hanc consuetudinem reprehendere aut damnare possit? Non debet non scire homo christianus, Christum semel venisse & adhuc semel venturum, & postremo tandem mundum periturum. Hæc nosse & perpendere operæ pretium est, multum arguari & disseverare velle de rebus futuris, quas notas nobis esse Deus non vult, plurimum quidem levitaris habet, at virilitatis nihil. Quod sacræ literæ nobis non tradunt, iis tuto carere possumus, non referit, tametsi nos fugiat. Verum quod scriptura & ecclesia nobis proponunt, id ut sciamus, magnopere necessarium, si modo nomini Christiano respondere velimus.

Et ad hunc loci pertinet hodierna epistola, in qua Paulus ait: Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, &c. In hac epistola liquido appetet, quorū nos Paulus deducat, quæ præcepta nobis præscribat, quamvis doctrinam tradat, & quid nobis precetur. Ad sacram scripturam nos relegat eamque nobis commendat, ut quia virilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut homo dei ad omne opus bonum sit instructus. Deinde docet nos Paulus, ut quoniā originē du-

Eccl. 12

Psal. 79

Ioh. 5.

Rom. 14.

Eccl. 12.

Eccl. 7

Rom. 15

2. Tim. 8

POSTILLA F. IOAN. FERI

emus ex Gentibus, Deum per Christū omni tempore latē
dibus extollamus & prædicemus, propter ineffabilem ip-
sius misericordiam, per quam nos soli ad gratiā Christi &
noui testamenti admissi sumus, quemadmodū multis tem-
poribus ante idipsum David predixerat, omnes gentes &
Psal. 115 populos in nouo testamēto Deum laude prosecuturos, eo
q̄ non solum veraciter præstissem, que promiserat Iudeis:
sed etiam misericordiam confit mister super Gentes. Et hoc
iam vnum est, quod Paulus in ista epistola nos docet.

Alterum est, vt inuicem nos suscipiamus, sicut & Chri-
stus nos suscepit, quorum vnum nos commonefacit, quo
pacto nos erga Deum, alterū, quo pacto erga proximū nos-
strum gerere debeamus. Postremō optat Paulus, vt dei be-
neficio, idem proberemus & improbemus, idem velimus &
nolimus, ne in fide & doctrina Christiana pugnemus aut
diversum sentianus, vt murua & fraterna inter nos chari-
tas sit, denique optat etiam nobis gaudium & pacem, & ve-
de die in diem accrescamus augmarūq; in fide nostra, spe
ac virtute sancti spiritus. In his iam qui se exerceat, is ven-
tetur iudicem alacri, seculo, imperterritō animo visurus
est. Quia nobrem hodie vna cum eccllesia rogemus, vt Deus
corda nostra excitare dignetur, ad preparandam viam vni
co ipsius filio, quō coram illo in eius aduentu animo corre-
cto & puro comparere queamus, & cum illo æterni regni
delitiis frui.

SERMO OCTAVVS

Agit de extremo die & signis antecessivis.

Vō in hoc euangelio nobis cōsideranda sunt. Pri-
mo, q̄ CHRISTVS à speciali iudicio & pena, que
in urbem Hierosolymam ipsiusq; populū decre-
ta erat, statim eriam descendat ad generale iudicium
& malum, quod vniuerso mundo immineret. Secundo, quae
signa mundi interiuicū essent proditura. In primo Chri-
stus nos docere voluit, vt omnes speciales venas & iudicia,
quibus homines quidam peculiares, civitates aut regiones
obnoxiae sunt, non aliter accipiamus, q̄ generales quasdam
admonitiones, quae omnibus peccatoribus interininantur.
Quia doctrina nihil in vita magis necessariū est. Nam alio:
quin plerunque fieri consuevit vt quando de singularibus
personis talia supplicia sumi cernimus, nihil amplius cōsy-
deremus, q̄ peccata eorum hominū, quibus eiusmodi pena
infertur, nec hoc sat est, sed criminā exaggeramus, necnon
damna;

damnamus miseris illos homines, ut qui talem pœnā merito patientur, & indigni sint, quibus à Deo parcatur. Intēsim verō in nostris propriis vitis cæcūtimus, quæ rāmen quandoque terroria sunt vitis illorum, quibus pœna irrogatur, atq[ue] etiam blandimur nobis, illos sanctitatis nomine nobis longe postponimus, arbitramur probitati nostræ acceptum ferri oportere, quod Deus eiulīnodi mala à nobis auertat.

Haud dissimile ab illo est, quod in euangelio legitur de quibusdam, qui accedentes Christū, ei nuntiabant, q[uod] crudeliter Pilatus in Galilæos aliquos scuissit, nō soli vitæ illis ademisset, sed sanguinē quoq[ue] ipsorum miscuisset sacrificiis eorū. Sed quo responso à Christo accepti fuerer Putatis, inquit, q[uod] hi Galiliæ p[ro]ximi omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis: sed si penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Sicut illi decem & octo supra quos cecidit turris in Siloë, & occidit eos. Putatis, quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Hierusalem? Non, dico vobis: sed si penitentiam non habueritis, o[ste]nsim similiter peribitis. Vides hic Christum ipsum docere, ut ex aliorum pœna & iudicio, nostra quoque peccata & meritam pœnam perpendamus. Nihil alioquin peius & homine Christiano indignius est, quam aliorum tam acutè obseruare malefacta, eaq[ue] intrum in modum amplificare, & planè, quod dicitur, ex musca facere elephatum, nostra verō vel lippis oculis præterire, vel quouis modo excusare, eleuare.

Hoc iam C H R I S T U S quoq[ue], hoc loco, & in hodierno euangelio præuertere voluit, in eo, quod à speciali iudicio & pœna, quā in Hierosolymā pronuntiauerat, mox sumit occasiōne dicendi de generali iudicio, quod toto orbiteratū cōmune erit. Quapropter etiā tuū est optime Christiane, quoties audis, quid Christus vibi Hierosolymæ interminatus sit, cum primū cogitare, similem pœnā & iudicium omnibus huius seculi filiis impendere. Quum audis vel legis, deum olim humani generis levitate, luxū vitaq[ue] impietate diluvio puniuisse, pro certo habeto, ipsum parti, vel etiā maiore & grauiore supplicio ac iudicio in o[ste]ns carnales Christianos animaduersurum. Sic etiam cum Deus quinq[ue] illas ciuitates, Sodomā, Gomorrā & reliquias igni colitus misso vastaret, iā uā & pœna declarare voluit in o[ste]ns, qui idē peccati genus fecerentur. Sic Deus omnibus tyrannis

E 4 inter

Gen. 7.

Gen. 19.

Exo. 14.

POSTILLA F. IOAN. FERI

interminatus est, cum Pharaonem decem plagiis inauditis affligeret, ac postremo cum omnibus copiis eum in rubro mari mergeret. Sic interminatus est seditionis omnibus Deus,

Num. 16

2. Reg. 18

cū permitteret, vt terra ingenii hiatu homines factiosos Dathā & Abirō ita viuos deuoraret. Sic omnibus immodestis & inobedientibus filiis Deus interminatus est, quū Ab salonem, qui propriū suum patrē persequebatur & ē regno pellebat, miserabilem vitā exiū habere sineret, & ita cū alii sacræ scripturæ exemplis. Quoties alius videmus pœnam infligi, nos nostri admisi recordare debemus. Quæres merum, nobis generabit & coget ad penitentiam, quō poenam auertere & irā dei placare queamus. Quod si enim

2. Cor. 11

nos metipos iudicemus, & sumamus de nobis supplicium,

minus datur ansa deo ad puniendum nos & iudicandum.

Idq; cōsiderandū nobis datur ex eo, quod CHRISTVS à principio prædicationis, vnde hodiernum euangelium dē promptum est, virbi Hierosolyma suum excidium annuntiat, at mox verò digreditur ad iudiciū & poenam, qua afflidentur omnes mali. Et ita sanè necessum est, omnia specia: plia iudicia & pœnae, sunt signa quædam vniuersalis iudicij ac pœnae, & ita quoq; accipere debemus. Quare autē Christus hanc adeō ciuitatem Hierosolymā, & vastationē ipsius mundo & illius fini cōpararit, superius in alio sermone demonstratū est. Cæterum nunc audiemus, quomodo & quibus verbis CHRISTVS mundi finē ac extremum iudiciū describat & denuntiet. Erunt signa, inquit, in sole, luna & stellis, &c. Ista verba propriæ respiciunt finem mundi, & certa illa signa sunt postremi aduentus Christi & visu & auditu horrenda. Etenim sine pauore omnino fieri nō potest, quin imo per se nihil esse potest formidabilius, q; si omnes creature, quæ supra nos, circa nos & infra nos sunt ita cōmoveniantur, ac si cœlū & terra vna vice minentur ruinā. Atqui talis erit temporum illorū cōditio, nec tam facile illa signa transigentur, vt quidam existimant.

Luc. 21

Primo namq; non erunt Eclipses, terræmotus & aquarū inundationes, quæ non raro vsu venire solent, & quæ causas suas naturales habent, sed noua, prodigiosa, admiranda, insolita, certa erunt opera infinita dei potētia & virtutis. Cutius rei vel inde argumentum haberi potest, quod Christus non simpliciter dicat: Erunt signa, &c. sed addat, talem fore in terris pressurā gentiū, vt p̄c timore & expectatione rerū futurū extabescat, quanuis illa anxietas malos potissimum

tissimum correptura est. Nam boni habent, quo se conflo-
niti possint, habent suum asylum, ad quod confugiat, nimi-
rum corpus Christi, qui in cruce hostia factus, defendit eos
ac protegit ab omni malo.

Mat. 24

Secundo signa ista non in vna aliqua duntaxat mundi
parte apparebunt. Postquam enim futurū iudicij cunctis
mortalibus cōmune erit, erunt etiā communia signa præce-
dientia. Quanquā quidē Deus iam inde ab initio quandoq;
magna & naturam excedentia quibusdā in locis ædiderit
portenta, non tamen erant signa venturi iudicis sed plaga
dei, & ideo nō totum orbem peragrabat, sed certis quibusdā
in locis ad tempus durabant. Verum enim uero plaga
dei & signum venturi iudicis, res sunt longe diuerfissimæ.
Plaga dei aliquos tantū homines contingit, signa autem
venturi iudicis vniuerso humano generi apparebunt.

Tertio, erunt hęc signa non solum spiritualia, vt nonnul-
li opinātur, sed extrema & visibilia. Quanquā si spirituali-
ter eā interpretari lubet, iamdudum hęc signa adimplēta
sunt, & indies adhuc adimplētār. Nam C H R I S T U S sol Mala. 4
iustitiae, in multis hominibus, tenebris obductus est. Luna
quoq; Christiana ecclesia, splendorem suum amisit, nō am:
plius tam claret illustribus exemplis, vt olim solebat, pro-
pemodum in sanguinem versat, ob internas dissensio-
nes, seditiones & armorum tumultus, qui inter nos sunt.
Aur sol hoc est, spiritualis ecclesia potestas, quam Christus
appellat lucem mundi, prorsus caligat. Et luna, hoc est, se-
cularis potestas, sanguinolēta omnino est, & apud multos
in meram tyrannide in mutata, Stellæ de celo cadunt, Ple:
bei Christiani, qui lucere debebant seu luminaria in mun-
do, in varia criminis & errores prolabantur, quemadmodū
Paulus futurū prædictit. In nouissimis diebus erunt homi-
nes scipios amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemati, paren-
tibus nō obediētes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace
incōtinentes, proterui, voluptati amatores magis, q̄ dei: ha
bentes speciem quidē pietatis, virtutem autē eius abnegant. ”
tes, &c. Ad hunc modū stellæ de celo cadit, Christiani ab
ecclesia & conuersatione Christo digna desiscunt. Quæ
omnia spiritualiter completa esse ademus.

Mat. 3.

Iobel. 2.

Phil. 2.

2. Tim. 3

Nihilominus tamē hęc signa qua C H R I S T U S hic re-
censer, extrinsecus & oculis exhiberi oportet. Ita enim plu-
rimas ob causas Deo ordinatū est. Primo, vt per eiusmodi
terribilia signa, horror futuri iudicij, & per antecedentia

E 5 innu-

POSTILLA F. IOAN. FERI

Innumera penitum genera, æternum supplicium secutum, notum fieret. Secundo, ut mali & impii homines præ Rom. 3. II us etiam in hac vita, creaturis omnibus dent peccatas, qui creaturis omnibus aduersus deum abusi sunt. Tertio quoque per hæc signa indicabitur, creaturas, que modo tam malis, quam bonis ministrare coguntur, hæc contra voluntatem earum, in posterum tamen talibus dei inimicis, opere suam amplius dare nolle, nec diuinus ferre posse illorum in deum indignas contumelias. Quarto, talia signa sicut, ut testetur mundum iam ad iustam peruenisse senectutem & tempore fatis longo stetisse. Quemadmodum enim in humano corpore quotidiani morbi & omnium membrorum debilitas in dicta sunt corporis non diu duratur: ita quoque hæc signa mundi finem portendunt. Ea autem maxime de causa Christi, quæ signa tam inaudita suum aduentum præmittit, ut electi in mundo fugam rando citius matuerent.

Hoc potissimum Christi consilium est in euangelio isto, quod vel hinc liquere potest, quod tot tamē securas admittentes mox subiungat, ut vigilamus & operiamur, nec villo modo corpora nostra grauenimus crapula, & ebrietate, aliisve huius modi curis, aperte nimis ostendens, nobis minimum suspicacibus, fore iudicem præ foribus. Hic iam verus signorum istorum usus est, non temere de eo disputare, sed mundum fugere, excubias agere & orationi vacare. Tit. 2. Huc quoq; pertinet illud Pauli, quo hortatur nos, ut abnegemus impietatem & secularia desideria, sobrietate & iuste & pietate viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentum glorie magni dei, & salvatoris nostri Iesu Christi.

Quamobrem, optimi Christiani, adiugilemus hic quisque suam scrutetur conscientiam, ipse secum ineat rationem, an suas partes coram iudice tueri possit, si imparatum se cognoscit, illico ad Christum properet: nam per nullum alium securitatem consequetur. At ne moram trahat, ne in diem recessat, veniet enim dies domini, sicut sur in nocte. Qui autem in vera fide & gratia dei stat, in tuto est & maner, audieret iudicem aspiciat, & ab eo coronam æternæ glorie accipiet. Benignissimus Deus faxit sua gratia, ut nos omnes in iudicio dei tales inueniamur, Amen.

SERMO NONVS

Indicat, quid Deus in hodierno Euangelio magis minus sit & bonis promiserie.

Etsi

ET si nos Christiani aliud nihil haberemus, nec quicquam nobis traditum fuisset præter hodiernū euāngelium, satis tamen nobis quibuscunq; etiam tam bonis, quam in malis, incitamenti esse debebat ad omnem pietatis studiū, vsqueadē Christus in eo improbos redidit aeronitos, tā mirabiliter bonos consolatus est. In principio Christus agit de fine mundi, & futuro iudicio tantum cum severitate & verborū pondere, vt mundo & carni omnium addictissimi ad ea etiam obstupescere queant. Et sub fine in talibus vīsius est verbis, quō illi, qui mūdo & voluptatibus ita immergi sunt, vt nec dei nec animarū suarū salutis curā habeant, ad minus meditatione futuri periculi ad honesti animo impellererūt, propriamq; ipsorū salutē aut etiā sempiternū exitium tanto diligentius confyderarent.

Quin C H R I S T U S ita loquitur in principio huius euāngelij, vt etiā probus, quando illud audit vel legit, nō immerito cū sancto Davide clamet & dicat: Domine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripias me. Et rursus: Dñe ne inres in iudiciū cum seruo tuo, quia nō iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Item: Sub umbra alarū tuarum protege me. Et cū Ecclesia: Domine miserere mei, cum veneris ad iudicium.

Contra verō in calce huius euāngelij, quā humaniter, q; benignè suos affatur, vt quiuis filius dei merito cum Hieremia erūperit debat ac dicere: Bonus est dñs sperantibus in eū, anima quārenti illū, & cū Davide, Bearū gens, cuius est dominus, Deus eius: populus quē elegit in hæreditatē sibi. Item: Bearū quē elegisti & assumpisti inhabitabit in atris tuis. Replebitur in bonis domus tuę, &c. In nostro iā arbiVelimus. Si cōsiderāt & ut quā est Christo adhærescimus, non est q; ipsius iudiciū formidemus. Sin verō tēpus gratiae negligimus, merito Christū iudicē timuerimus. Vtrūq; nobis cōmonstrauit, viā & mortē, benedictionē & maledictionē, aquā & ignē, celsi & infernū nobis proposuit, vtrū amplexi fuerimus, id nobis cōtinget. Tria, quā oīa formidabilia sunt, annūtiaat malis in hoc euāngelio, nimirū finē mūdi, futurū iudiciū & eternā damnatio nē. Bonus verō cōtra annūtiaat tria, q; oīa incredibile habet cōsolationē, securitatē, pfectā redēptionē & regnū dei, eaq; oīa tam certō, q; certō deus verax est & verbū ipsius eternū.

Primo audimus in hodierno euāngelio, quod nemo phi
losophorum vñquam scīuit, nec vīlus ethnicoꝝ credidit,

mut-

*Psal. 6.**Psal. 142.**Psal. 16.**Thre. 3.**Psal. 32.**Psal. 64.**Deut. 11.**Eccle. 15**Esa. 40.**Luc. 21.*

POSTILLA F. IOAN. FERI

mundum scilicet aliquādo desitum. Cœlum & terra, i-

Iuc. 21. quia C H R I S T V S transibunt, non q̄ in nihilum redigen-
tur & euangelēcēt in istar fumi, sed q̄ mutabuntur, defecabun-
tur, & renouabuntur. Cœlum & terra transibunt, nō eorū
substantia, sed qualitas, officia ac ministeria. Cœlum nō so-
lis amplius, nec Luna splendore, nec motu aliquo indige-
bit, terra fructus proferre cessabit, quoniam post extre-
num iudicium earum rerum nullus vsus erit. Huc iam
Rom. 8. pertinet id quod C H R I S T V S in euangelio toties repetit

de fine seu consummatione mundi, cui cōgruit Paulinum
illud: Expectatio creaturæ, reuelationem filiorum dei expe-

ctat, quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptio-
nis, in libertatem gloriae filiorum dei. Et quod Petrus di-

2. Pet. 3. cit: Cœli magno impetu transient, elementa verò calore
soluentur, terra autem & quæ in ipsa sunt opera exuren-

” tur, pro quibus rursus noui cœli & noua terra iuxta dei pro-
missa creabuntur, &c.

Esa. 65. Istud p̄ muniam est, quod C H R I S T V S malis annun-
tiat, mundum videlicet, in quo omnem suam spem & fidu-
ciam collocant, purum esse fundamentum, quod firmum &
stabile esse nequit. Vnde necessario sequitur, quicunq̄ infi-
mo huic fundamento mundo se credunt, eos cum mundo
peccatum ire oportere, id quod Ioannes prolixè describit in

Apoc. 18

sua Apocalypsi, quomodo Babylonem, mundum precipitem
ferri, & omnes eos, qui illi fidunt probro affici oporteat. Is
verò ipse Ioannes nos omnes appellat, inquiens: Nolite di-
ligere mundum, neq; ea, quæ in mūdo sunt: mundus enim

Esa. 9. transit & concupiscentia eius. Hæc vobiscum perpendite,
vos diuites, qui coniungitis domum ad domum, & agrum

Abac. 2 agro copulatis usq; ad terminum loci, non secus, ac si soli
terram occupaturi sitis. Hic attendite vos superbi, & fastu-
tumidi, qui nihil aliud cogitatis, quam vt nodus vester sit
in excelsso. Imò vos omnes qui mundo adhuc affixi estis,
fugam capessite, dum licet, ne cum mundo occidatis. Redi-
mitte animas vestras, ne respicite, vt angelus dicebat ad

Gen. 19. Loth.

Sarius est egenū & nudum seruari & beatum fieri,
quam diuitem cum mūdo peccundari. Præstat vnum haben-
tem oculum in vitam intrare, quam duos oculos habētem
mitti in gehennam ignis.

Mat. 18 Secundum, quod Christus impiis in hoc euangelio nun-
tiat & interminatur, est extreum iudicium, quod priore
lōge formidabilius est. Leue esset, nos audire oportere m̄
dum.

DOM. II. ADVEN. SER. IX. 39

dum interitum, & nos fato debitum soluturos, nisi quo-
que nobis coram iudicio parendum foret, & coram tali iu-
dicio, in quo omnium nostrorum verborum, operum, &
cognitionum ratio ad amissim reddenda erit, singulis ac-
cepturis præmia suis operibus digna, coram tali, inquam, *Mat. 12.*
iudicio, in quo iudicē nihil latebit, qui omnia poterit, qui
est omnium iustissimus, atq; adeo ipsa iustitia, ita ut neque
precibus, neque muneribus electi possit. *Tale iudicium* an-
nuntiat & minatur Christus omnibus impiis hominibus,
quo illis nihil terribilis merito esse debet. Nulla res in to-
ta scriptura verbis tam tristibus effertur, quam extremū iu-
dicium Esaías dicit: Terra visitabitur voce magna turbinis
& tempestatis, & flamma ignis deuorantis. Iocel ait: Veniet
dies Domini, propè est dies tenebrarū & caliginis, dies nus-
bis & turbinis, ante faciem eius ignis vorans, & post eum
exurēs flamma, Simile quiddam habet Sophonias, sed plu-
ribus verbis. Item Malachias inquit: Ecce venit Dominus,
& quis poterit cogitare diem aduentus eius? & quis stabit
ad videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans, &c. Et ”
paulò post: Et accedam (inqnit Deus) ad vos in iudicio, &
ero testis velox, maleficis & adulteris & periuris & qui ca-
lumniantur mercedem mercenarii, & humiliant viduas &
pupillas, & opprimunt peregrinū, nec timuerunt me. Idem
rursus in hęc verba: Ecce dies veniet succēsa quasi caminus,
& erunt oēs superbi, & oēs facientes impietatem stipula, &
inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum. ”

In nouo Testamēto de futuro iudicio verba æquē stupē-
da sunt. Mittere filius hominis, inquit C H R I S T U S, ange-
los suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos
qui faciunt iniuriam, & mirrē eos in caminū ignis, ibi
erit fletus & stridor dentium. Item separabit iudex bonos
à malis, sicut pastor segregat oves ab hędis, & statuet oves
quidem à dextris suis, hędos autē à sinistris. Tunc dicet his
qui à sinistris erūt: Discedite à me maledicti in ignem æter-
num, &c. Ad eundem quoq; modum loquitur Paulus: Tri-
bulatio & angustia in omnē animā hominis operantis ma-
lum, &c. Vide, tali ratione malis extremū iudicium nuntia-
tum est, nimisq; potuit fieri verbis saeuissimis, tam in ve-
teri q; in nouo Testamento, idq; non solum ab antiquis
Prophetis, verum etiam a Christo ipso, eiusq; Apostolis. Et
istud secundum est iam, quod improbis in hodierno Evan-
gelio nuntiatum est & minitando prædictum.

Tertium

Rom. 14.

Esa. 29.
Iohel. 2.

Soph. 1.
Mala. 3.

Mala. 4.

”

”

Mat. 25.

Rom. 2.

”

POSTILLA F. IOAN. FERI

Tertiū est æterna cōdemnatio, quæ quidem hic expressa non est. Nam Christus hoc loco de iudicio suæ orationis

Mat. 25. terminum constituit, sed in Matthæo aperte dicit eos, qui ad finitā stabunt, æterno supplicio tradendos esse. Ex his nunc cōlecta, & animo recole, quæt quantaq; pericula maliis impendeant, mors, finis & deuastatio mundi, iudiciū, et post hæc omnia tandem cōdemnatio nullis finienda tēporib; . Quid igitur nobis deploratus, qui nihil facimus hæc omnia, & quoniam animos ea, ne tantillū quidē sollicitat, cū vel labore minimo et impendo Ieuissimo, omnia eiusmodi mala & pericula virata nobis ac declinari possent? Nempe si ex int̄imis affectibus et plena fiducia nos Christo traderemus, & vestigia ipsius omni répore ingredemerum. Hactenus de principio Euangeliū istius, quod ad malos.

Bonorum etiā haudquaque in C H R I S T V S immemor fuit, ad hos se vertit in fine istius Euangeliū, tria tidein illis annūtans, sed talia, quæ ne cum rotius mundi quidem bonis & diuitiis comparanda sunt. Primum est incubita securitas in aduersis quibuscunq; etiā. His fieri incipientibus, inquit Christus, & malis p̄metu & angustia anti- mo dubius, respicite & leuate capita vestra, quoniam appro pinquat redemptio vestra. His verbis Christus suis fideli- bus pollicetur certā securitatem, qua homini in terris nihil melius vel op̄abilius accidere potest, ut nimis tū securum se sciat quando mundus & vniuersum humanum genus ti more percitum erit. Talis vero securitas nō aliunde profi- cescit, quam ex vera fide & animo sibi bene conscientia.

Secundū, quod C H R I S T V S suis promittit, est perse- cta redemptio, quam quidem redemptions Christus no- bis iam pridē obtinuit & impetravit, qua frui in solidum non possumus quandiu in mundo mortali corpore degi- mus. Vbi vero C H R I S T V S denuo apparuerit, tum per- fecte & anima & corpore redempti erimus.

Tertiū, quod C H R I S T V S suis electis recipit, est re- gnūm Dei, hoc est, fons ubeterrimus & copiosissimus omnī bonorum. Scitote, inquit Christus, quoniam prope est re- gnūm dei. Quod comprobat similitudine instantis estatis, Quenam itaq; estatim, quæ tamen diuturna nō est, tanto desiderio expectamus, quanto maior nos tenere debet cu- piditas æterna estatis, quā nulla vñquam hyems secutura est. Hæc ergo consideremus diligenter circa hodiernū Eu- gelium. Deus Opt. Max. sua nos dignetur gratia.

DECIMUS

Habitus Anno M. D. XLVI. tempore magni belli
docet, quid bono Christiano circa istud Euangelium
consyderandum faciendumque sit. H.

Qui hodie non legit Euangelium animo attento & ci-
judicio, & illuc tamen praesente terri conditione, statu
ac mundi cursu cōparat, is tēpora iam illa esse, de
quibus Christus locutus est, nō immerito omina-
ri possit. Si nō extrinsecus in celo & astris multa & noua
vifuntur signa, tanto ea magis & terribilioris in terrisappa-
rent se ritualiter, in sole, luna, & stellis, hoc est, in ecclesiasti-
cis & secularibus Magistratibus & subditis, vnde consolare
potest, prēter tremendū iudicium & pēnā, nihil nobis esse ex-
pectandū, sic ut miseri non sit, si res accuratē expenderetur,
hominē p̄q̄ metu & expectatiōne talis pēnas & iudicij, his
etiam tēporibus extabescere. Quem nō inuadat merus, quā-
do videt tātis seditionibus, bellis inauditis & dissidiis ter-
ram cōmoueri? Quae quid aliud esse possunt, q̄ cerrissima
signa, aduenientis Domini ad iudicium? Si non ad genera-
rale iudicium viuorum & mortuorum, at fātem ad specia-
le iudicium & rationam eorum, qui superfluites adhuc sunt.

Hoc iudiciorum vnum est, de quo scriptura dicit: Cla-
mor Sodomorum & Gomorrhae, inquit Deus, mul-
tiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis.
Descendam & video, utrum clamorem, qui venit ad me,
operē cōpluerint, an nō est ita vt scīa. Tale nunc nobis im-
pendet iudicium, mala, scelerata, impia nostra vita diu cla-
moribus cēlum fatigavit, ut rāndē cōhiuere amplius deum
pigeat, sed accinxerit se ad poscēda supplicia. Verendū iraq
est, ne tēpora ad nos iā deuoluta sint, quæ tū Sodomorum
erāt, & postea virbis Hierosolyma, cā Deus per Ezechielē ei-
nuntiaret indicaretq;. Hęc dicit Dñs Deus terras Israel: Fi-
nis venit, venit finis super quātuor plagas terre. Nunc finis
super te, & immittā fuorem meū in te, & iudicabo te iuxta
vias tuas: & ponā cōtra te oēs abominationes tuas. Et non
parcer oculus meus fug te, et nō miserebor: sed vias tuas po-
nam super te, & abominationes tuas in medio tui erūt, &c.
Et rursus ad ciuitatem Ninive loquens: Vx ciuitas sanguini-
num, vniuersa mendacii dilaceratione plena, non recederet à
te rapina. Vox flagelli, & vox impetus rote, & equi frenen-
tis, & quadrigę feruentis & equitis ascendentis, & micātis
gladii,

Gen. 18.

Ezecl. 7.

Nahum. 3.

POSTILLA F. IOAN. FERI

gladii, & fulgurantis hastæ. Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, &c. Hac quoq; lege nunc Dominus venit. Taliis aduentu nunc nobis expectandus est, talem dominii aduentum nobis præfigunt graues omnium terrarum commotiones. Longè diuersum est ab eo, quod hodie cantitur in ecclesia O filia Sion, ecce Dominus aderit tibi, salutem afferens cunctis populis, & vox ipsius laudū audierat, quæ omnium vestrum animos reficiet. Sic, inquam, hodie omnibus bonis Christiani & filiis Dei acclamatum est, quod re ipsa quoq; expifiuntur. Nos autem altud experimur, & meritò. Nobis iniuria non fit. Nam si Christū seruatorem habere reculamus, iudicem illū habere nos oportet. Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.

Psal. 118.

O beatos illos homines, qui in tanta ira, in tanta pena, oculos ramen attollere adhuc audent, & sperare, ea omnia quantumvis horrenda, certam ipsorum redemptionem fore? Sed quām exiguis eorum numerus est! Quis nostrum omnium est, qui nocentem se non agnoscat, à minimo ad maximum usq; quin ad irritandum Deum frigidam, ut in proverbio est, suffuderit? Quid igitur prius, quidve melius facere possumus, quām vt ad Deum preces fundamus, vt vires suas exerat ad auxiliandum nobis aut ad liberandum nos? Nisi enim Deus properè adfuerit, & istas cōmoriones tam vehementes nō modò capitum, verum etiā fluuiorum, hoc est, promiscuæ multitudinis sua gratia & imperio sedá uerit cōposuerit, actum de nobis & nostra patria est. Quod magis & crebrius per preces ad Deum cutrendum erat, & interim consilia ex sacris literis petenda. Huc iam respicit, ad nostram doctrinam scripta sunt.

Rom. 15.

Hæc Pauli verba nobis loco magni solatii esse debet, eo q; Deus sacram scripturā nobis tradiderit, inq; ea tot præclaræ exempla, tot insignia & illustria verba, cū ira ipsius, tum iudicij nobis proponi curarit. Quæcunq; scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, &c. Deinde quoq; non parum nos consolari debet, q; Paulus Deum Dominū nostrum tot magnificis & splendidis ornat titulis, appellans eum Deum pacis, patientiæ & consolationis. Quæ nomina talia sunt, vt qua nobis animum & fiduciam addere debent, ad petendum à Deo consolationem, pacem & patientiam. Quod autem Paulus in loco suæ Epistolæ iam cōmemorato rem tam serio agat, vt Iudei & Gentes, quicunq; fidem

Ibidem.

Edem Christi professi erant, id ipsum sapient in alterutru secundum Iesum Christum, ut ynanimes, uno ore laudibus ferrent Deum & patrem domini nostri Iesu Christi, nec alteri alter fese præferret, &c. meritò nobis documētum esse & nos instigare debebat, ut eadem illa præstare quoque in animum induceremus. O quām præclarè, q̄ vtiliter actum fore! Rursus quātam perniciem & damnum adfert nunc temporis, quod quisq; alio superior esse vult? Quā procul iam defleximus ab eo, quod Paulus à nobis tantopere contendit, nempe vt ynanimes, uno ore Deum & patrē domini nostri Iesu Christi honorificemus! Vt inā nunc Paulum aliquem haberemus, qui vtrinque nos reprimat, & illud, quo maximè & protervè satis nitimur, possit ac audeat subuertere?

Principium & causa est omnis istius mali inter nos Christianos, quod ynisquisq; optimus esse velit, aliis alium cōtemnat, & in inuidiam trahere conetur, nam ex huiusmodi religiosa superbia fit, vt si alter alterius cōmodis obfitare posse, omnē moueat lapidem. Hoc iam nostrum studiū est, hi nostri conatus. Sed vbi interim id quod Paulus monet, vt uno ore Deum & patrem domini nostri Iesu Christi prædicemus. Quando id sit? Quinimo quis pectora nostra, odio & liuore vsqueadeo exasperata eō coget, nisi is solus, de quo Paulus dicit: Deus patiētia & solatti det vobis id ipsum sapere in alterutru. Talem quodq; suorū fidelium concordiam C H R I S T U S à Deo petit. Pater, inquit, rogo pro eis, quos mihi dedisti, vt omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint, vt credat mundus, quia tu dilexisti eos, sicut & me dilexisti. Nihil hac oratione temporibus his magis necessarium nobis est: nā discordia & dissidia, in quae incidimus, perdunt nos tam temporaliter, quam spiritualiter.

Ioan. 17.

Rogemus Deum, optimi Christiani, vt det nobis iterū ynanimem spiritum & pectus, sicut omnes pariter ad vnu spirituale corpus, & ad vnam spem aeternā hæreditatis vocati sumus, vnumq; Deum, vnam fidem, vnu baptisma habemus, & ad vna beatitudinē annitimus. Nisi enim Deus talēm spiritus unitatem & vinculum pacis in nobis resarcierit renouaritq; actum de nobis est. Deus oculos nobis aperire dignetur, Amen.

F Domi

Ephe. 4.